

مجلس شورای اسلامی

هر کوزه صیادری نشر ادنیور سیاسی، علمی، جاری نیک خزانگی

عمل ادارسی

انتابوله باب عالی جاده سته داتره مخصوصه در. ادارته اصحاب صابحه کیه کومروز هر ساعت آچققد.

Journal (Gazette)

DIRECTEUR-PROPRIÉTAIRE: AHMED DJEVDET

Rédaction - Administration: Rue Sublime - Porte

Lundi 6 Novembre 1905

اقتصاد

مجلس شورای اسلامی

مکتب علوم و امت عثمانی ایریه مفید اولونه آنامه همیزارن آچققد

ایونه شرانقلی

استانبول ایچون آتیه یوندر. ولایت ایچون پسته اجرتیه برابر سنلی ۱۸۰ آتی آتیه ۹۵ غورشد.

Journal (Gazette)

JOURNAL POLITIQUE, ÉCONOMIQUE ET LITTÉRAIRE

Abonnement: Un an 38 fr; Six mois 20 fr.

Un Numéro (à Co/sple) 10 paras

بازار ابرسی ۲۴ تیرین اول در ۱۳۲۲
تیرین نای ابرجی ۱۹۰۰

تقوم اقدام	
اوقات شرعه	دقیقه ساعت
طلوع آفتاب	۲۸ ۱
ظهور	۴۷ ۶
مصر اول	۵۲ ۹
عشا	۳۳ ۱
اساک	۵۵ ۱۱

اعداد روز خضر ۱۸۰

توقیحیاتی

صدارت مکتوبی قلمی میزگردن سعادتلو صادق قوقس اداره عمومی میرماملرندن احد یک اقتدیلر حضرتنه تقریباً رتبه اولی صنف اولی قلوبره تضایی قانقماقی عزتلو رافت بکه تقریباً متاخر رتبهی غلغه اتمه اولدیکه خریک نظرانی یولچی سالونی ماملرندن عزتلو خاله بکه ماملرندی حسن ایضا ایکنده اولسته مینی تقریباً رتبه ثانیه صنف ثانیی توجیه بیورلشد.

نشان

ایکنی فرقه هایون ایکنی بلوک اون اوچین طاقده نقر محدود قدر و برهان وحین ویقوب و ابراهیم اون دردیجی طاقده احد وحین ونوری وحین و احد اون بیتی طاقده ابراهیم وقمر وخلیل و ابراهیم اون اتنی طاقده صالح وبرونی وعلی ورشیدی و اوچین بلوک سرچاشی وحین و برنجی و ایکنی و دردیجی و اتنی چاشوری حرم عبدالقادر و بکر وعلی وایلی و فضل چاش مراد و محمد وصادق وعلی و محمد و محمد و امین وخلیل وعلی وبلوک امینی حسین و برنجی و ایکنی و اوچین و بیتی و اتنی و بدیجی و طقوزنجی و اوچینی و اون برنجی و اون اوچینی و اون دردیجی و اون بیتی و اونیشایری حسن و ابراهیم وعباده و اساعیل و کامل وحین ورشا و بکر وحین و مصطفی و عباده و بکر و عثمان و ابراهیم و یقوب و محمد و برنجی طاقده احد و محمد و امین وخلیل و ابراهیم و یقوب و اوچینی طاقده بهادرین و اساعیل و احد و حسن و بکر و اساعیل و دردیجی طاقده احد و حسن وعلی وعباده و بیتی طاقده سالیان و مصطفی وعلی و حسین و امین و ابراهیم و صادق و اوچین طاقده عباده و ابراهیم و صادق و بدیجی طاقده صادق و عثمان و محمد و سالیان و خندا و بوردی و سکرنجی طاقده محمد و احد و ادم و حسن وخلیل و طقوزنجی طاقده عزت و مصطفی وخلیل و اوچینی طاقده محمد و محمد و حسین و غالب و ابراهیم و صالح و احد و برنجی طاقده ابراهیم و یقوب و ابراهیم و خلیل و محمد و بکر و عثمان و اون ایکنی طاقده کامل و محمد و محمد و محمد و مصطفی و احد و محمد و اون اوچینی طاقده مصطفی و احد و محمد و ونوری و احد و محمد و ونوری و احد و محمد و وسید و اون بیتی طاقده محمد و عمر و احد و مصطفی و حسین و احد و اون اتنی طاقده احد وعلی و اساعیل و مصطفی وعلی و دوروش و دردیجی بلوک سرچاشی

مصطفی و جمعه و برنجی و ایکنی و اوچینی و دردیجی و بیتی و اتنی چاشوری عمر و مصطفی و عثمان و رجب و کامل وخلیل و فضله چاش و مصطفی وعلی و محمود و عثمان قدر و مولود وخلیل و اساعیل و صالح وعباده و ایوب و سلیمان وعلی و برنجی و ایکنی و اوچینی و بیتی و اتنی و بدیجی و طقوزنجی و اوچینی و اون برنجی و اون دردیجی و اون اوچینی و اونیشایری محمد و مصطفی و واحد و محمد و عثمان و حسن و شاکر و یعقوب و مصطفی و خورشید و فضله و اونیشایری شاکر وعلی و احد وعلی و اساعیل و اساعیل و برنجی طاقده احد وعلی وخلیل و کامل و محمد و ورشیدی و حسین و ایکنی طاقده سید و مولود و وحین و مصطفی و محمد و عثمان و اوچینی طاقده عمر و محمد و سلیمان و اساعیل و صالح و الدین و دردیجی طاقده مصطفی و حسن و حتی و برهان و وحین و بیتی طاقده نعلیف و وحین و بکر و احد و ابراهیم و واحد وعلی و عارف و رجب وعلی و محمد و واحد و بدیجی طاقده علی و صالح و بکر و سلم و محمد و سکرنجی طاقده محمد و حسین و امین و خیریه وخلیل و حسین و طقوزنجی طاقده محمد وعلی و عمر و مصطفی و محمد و محمد و مصطفی و اون برنجی طاقده علی و سلیمان و محمد و ماهر و مصطفی و عثمان و قاسم و اون ایکنی طاقده طوران و کامل و الدین و محمد وعلی و مصطفی و اون اوچینی طاقده کامل و حسین و نجیب وخلیل و عارف و محمد وعباده و محمد و اون دردیجی طاقده عزت و وحین و داخل و اون بیتی طاقده صالح و احد و مصطفی و محمد و محمد وعبدی و اتنی طاقده خلیل و حسین و وحین وخلیل و محمد و بوری و اونیشایری احد و عبداللین و محمد و محمد و نقری و محمد و اساعیل و حاجی بکر و احد و عثمان و احد وعلی و شوکت و حسن کوش لیاقت مدالیسی عنایت احسان بیورلشد.

توقیحیاتی

آنی نظامنامه هایونک اون طقوزنجی مادیسی موجب منازات و منا کات و مرور تذکرسی اخذده حاصلی تذکره عثمانیک ابرازی لازم کلان دواتر و احوالک کفتمده تاریخی بیسته بیجاواز ایچامش آتی شادنامه سنده ابرازی لازم اولدینی مقدا اعلان قلمشیدی. ممالاده تاخات و قوعنه میدان قانلق اوزره نظامنامه مذکورک اون ایکنی مادیسی موجب آشیالارک رفته مکره مانیسیله آتیشی طقوزنجی کورلدیکه ایلیا و اتنی ماملر اولدین طاقده شادنامه و برلیجکی و اشیا و اعلان ابراهیم معلوم اوقده دردیجی دفعه اولوق اوزره اشیا و جملک کورلدیکه اعلیای رف آتیشی طقوزنجی کورلدیکه اعلیای قلمشیدی. واکلر شادنامک مرور ماملاتی تصبی ایلامک و حکم نظام مغانفی اولوق ایچون ایکنی دفعه اولدین ابراهیم و عثمان و محمد و سالیان کیمشلی اولوب مستجاب اوچین کیمشلی لازم کلانرک بوداده آشیالارک ایلیک چچه جقاری اسکارد بده ایلیای ویاخو آتی ماملر اولدین طقوزنجی بللمالی آتیشی طقوزنجی حاله اولدی شادنامسی و بزرگ اوزره مرور لرنه ساعده اولدین حقیق کتایب عسکریه کیمشلی نظارت جلیه سنک اشعاری اوزرنه اعلان اولور.

توقیحیاتی

مایل ۴ تیرین نای — امیرال بوزغافون ایله سیمونوف، غره غره یوف، لیتین نام روس جتارلرینک راک اولدینی اندیا واپوری بوزغافون وایله اولدینجه. اقامتی امیرال

(نه بوزغافون) بوزغافونجه ترسیب ورعه کیمک اوزره حرکت آیتددر. برلین ۴ تیرین نای — آلمانیای حکومت باقمی اسقوظله فیتای یوزده شدن بش بیجغه بچقارمتددر. پاریس ۴ تیرین نای — هندچینی وایلیسی موسیو (یون) ک ایچق ایکه آیه قدر عمل ماملر بته کورده یلیجکی کورایت اولور. دیگر برشایه بته کوره هندچینی فرانسویده اداره جه برشایم مشکلات ظهور ایچن ایچن. لوزده ۴ تیرین نای — ساتنرال نیوز تفراف شرتک لیزون میازندن آلمانی بر بعضی المان تفرافشاهه نظراً ماد اهلزنده بعضی المان تاجرلرنه و برلین اولان اراضی حقتندکی انکتره سفیرینک ترولست، پورتنیک حکومتی طرقدن جواب ورلشد. پورتنیک حکومتی المان تاجرلرنک تفرافی درجه سنده ترلی قیات ایدمک اولان انکتر تاجرلرنه عین امتیازانک و برلیجکی بیلدرمشدر. برلین ۴ تیرین نای — امیرالطور وایلیجی حضرتلری بولنستان قرالی زورر حضرتلری ایله برابر بواقشام برنیش (بول) زرده و برلین شاینده حاضر بوقلرددر بولنستاتک برلین سفیری موسیو (رائیبه) ایله قبال حضرتلر. بیک مینی اراکان المانیای داخله نظری قوت یزادوسکی، بارون (راین باهن)، بارون (ریچتلهوف) ورجال سائره دخی بوله. جقلددر. برلین ۴ تیرین نای — منابع موثوقدهن ترشح ایدن روایته نظراً (۱۹۰۶) شتمده انشا اولدینجه کبرلک حیم ایتمالیسی و تجهیزاتی اودرجه قوتی اله جقدرکه بونلر ملل سائرلرنک سنه مذکور طرفنده انشا ایلمک بیکرلی کبرله معادل اولدقددر. موندن ۴ تیرین نای — بولنستان قرالی زورر حضرتلری دون برلینه کیدرکی دوق (دو کورلانه) ایله عالمشلی زیارت ایلمشدر. برلین ۴ تیرین نای — بیجلی ایلمده کعسا کرک تخلمی ایچون ملل سائره سراسری ایله مذاکره کیرمشک ایچون انکتر سفیرینه تملیات ورلشد.

شورای اکتیبه

ولایات شاهانه مدارف ابتدایی ولایات شاهانه کوربره واریجه قدر معارف ابتدایی شکر و نسجی، بیج برقریمک مکتبیز برافلیقرف اعضایه قرائش ووجای بدیله ریک تعلیم و تدریسی خصوصه دانبا شرفیاری سدرور بولمده اولان ادارات سنیه حضرت خلافتیهای مقتضیات عالیسته توقیف شو برقاچ سنه طرفنده طرف طرف کجوق ابتدایی کتبی تاسیس وکشد ایلمشدر. بومکتبیزدن منظر اولان تمرلرک اقسافی تدریساتک مقدر معلم معرقیله و صورت منظمه اجراسی ایله برابر اطفاک مکتبیزه دوام ایتمدرلسته توقف اولدینجه مشیه بوقدر. یکجوره اطنه ولایت علیسنجه تحصیل ابتداییکیم جیموری حقتند معارف عمومی نظامنامه سدرور اولان مواد خصوصه موقع تطبیق و اجاریه وضع اولدوق کفیت ولایت غرتیه نای ایله اعلان وغرتیه مزده نقل ایلمش ایدی. دوقی بوسته ایله ایلدیمز (انوار شرقیه) رفیمز مکتب ابتدایی حقتده اضرور ولایت جلیه سنندن ملحقته تبلیغ اولسان آتیمدی تفرافنامه درج ایچمد: طرف عالی جناب ولایتیهای ملحقه یزبان بوقسته تفرافنامه صوتیدر: سیاه معارفیای حضرت پادشاهیده داخل ولایتده بدینی مکتب ابتداییکیم و معلمری دخی تمین ایلمدیکه اولوب بوندن مقصد اولاد مکتبکیم بیجی تحصیل معارف ایلری اولدینجه و قضا قانقماقر بیک اکثری مکتب ملکیه شاهانه ماملرندن اوق جتیله اسر معارف بوق واقف بولمیرنه بناق قراده کساد اولان ابتدایی کتبی کتبیله ایلمک کیدرک معارف درجه اهلیت و دواملری و اطفاک تحصیل و تربیاریه اتمام ایوب ایچمکری و مکتبیده مداوم تعلیم طایه بولدیغی با تحقیق باریور وایله بیجی بیلدری و اطفاک بیتی چوجقاری مکتبه دوام ایلمدیکه ایچون تشویق ایلری توصیه اولور. ولایت مشارالیه کتبی اشو تفرافنامه سنده توصیه بولان تدبیر جدا معصب وائر و لایتر. جده شایان امتاندر. چونکه حکومت سنه به معارف ابتداییکیم نشر و تعمیری ایچون هر دوق فداکارلق اختیار اولمده، هر ولایت احتیاجات موقیه نیتندمه خصوصیات اعطا ایلمدیکه. فقط بوق فداکارلرک ترمودار اولدیلیسی، آجیلان مکتبیزک عقم قانقماسی ماملرین عیلمک هم وغیرت معارف پروانه لرنه تلق ایچن بر مشایه مهمده. ماملرین خلیه مکتبکیم مقصد تاسیس معاصفه و ادامیه

چالیشار ایسه مکتبیز بر قانده کورنار، حکومت سنیه مکتبیز و برنجی خصوصیات، اخبار ابتدایی مصرف هیاه کیمشک اولور. اضرورم ولایت جلیه سنک جدا شایان قدر اولان سالیان و صیاسی وجه ایله هر ولایتجه کرک مارجی ملحوظ اولدیندن نظارت مذکور دینک کیمه تودیع اولدینجه شمدیدن کسد. برلیه من. مع مافیه لورد (روزبری) نک خارجه نظارتی دروعده ایلمکیم بعضی محاسبه مختل عد اولور. هر حاله بو، موی ایلیک آرزوسته موقت بر کفیتدر. معارف خصوصات اساساً مقدا ری محدود اولان وایلیجیه قضا قانقماقر مکتب سنی و معنلرنه محتاجدر. بوقیته اضرورم ولایت جلیه سنجه قدر ایلمش اولمده کدرکه بالا دجه ایچمکیمز تفرافنامه ایله مکتب ابتداییکیم تفتیشی و اطفاک مکتب مذکور بوق دوام ایلری ایچون تشویق اجراسی اناره حواله و تودیع اولمشد. دولت علیه ایله سرستان حکومتی بیسنده یکیدن عقد اولدینجه تجارت معاهده نامه سنه عاک شاهانه بعضی قاطندن سرستانه خصوصه کلامی اولورم اولو ایچون براده مکتبیزه کلامی خصوصه شتمده باب عالی جانب سامیندن قومیسون خصوصه تبلیغ کیمت اولمده. بومکتبیزک دخی موقع مذکور وضع ایلمش اولدینی خیر آیتددر. قومیسون بارین دخی داتره جلیه خارجه ده انعقاد ایلمکددر.

پوسته کادی سایه ترقی و اومه حضرت شهریار اعظیده قرار اخبر وجه ایله بقله مکتب کوسیده کساد اولان بوسته کلام اولدینجه کونی کونی شده بده و مباشرت ایلمدی بلق قانقماقر ملقندن بیلدرلشددر. امیاز قدس شریف سنجایی خاندانه ایله فاضلده واقع العوجه نهرندن جدول کساده ایله فاضلده بولنسان بوققال باجیده ایله جوار اراضینی اروا و اسقا ایلیک اوزره عهد لرنه امتیاز اعطاسی استرحافی حای عظم زاده عصمت و شرکایه امضاسیله نافع نظارت جلیه سنه بر سر محال قدیم ایلمش و نظارتی مشار الیه نافع ادارتسنه بوباید تدقیقات لازمه اجرا ایلمکددر بولدیغی استخبار قلمشدر.

بایق قانی مشیه سفیده باقی عنانی طرفدن رشیه تاسیس وکشدی عسکاتی موجب ایلغانی باریانن قومیسور لکندن باب عالی جانب سامینه عرض و اشعار ایلمدی مکتبیزدر. برآز و احقر تقالیرنه مین برقاچ کوندری مقام ماملرین شاهانه لری تشریف ایلمه ماکده اولان ماله نظری دوله نظیف پاشا حضرتلی بقیه تمایله اعاده غایت ایچن اولدینجه دن برمناد انقصاد ایچن مجلس مخصوص و کلاده حاضر بولمشددر. * آندی * دیوان هایون عطفوقل حومعلی بک اقدسی حضرتلی آکتاب برؤ غایت ایچن اولدینجه دن مقام ماملرین عطفوقلری تشریف بیورمشددر. ملترین بعضی ولایات متربینک اوج یوز بیکری سنه سنده حصولاتک دفعه بوزولش و اوقو قیانتکد دخی قریق ایچن اولمندن طولانی سنه مرقومه الزام ایلمکری اشعاردن نصف برعه سنده مضرر اولدینجه بقیه دیاری اولان ممالک بوسته تماماً تحصیل واستیفاسی معنودیشاری موجب اولدینجه حقتده ملترین طرفدن واقع اولان استصاف خزیه جلیه مایه دن شورای دولت ریاست جلیه سنه اشعار قلمشدر. اجرا قلسان

جانبدار نموده و تسلیم ایدر تسلیم اصول اتحادی
دفتر شاقای نظارت جلوه‌سنگ ایدر ایدوکی
نخبر حرارت علیه سله تبلیغ بیوریلان اراده سینه
حضرت ایدشاهی اقتضای جلیدن اولنه یو
منالو محقده حکم اراده سینه جناب ایدشاهی
توفیق مسامحه ایدنی ایجاب ایدوکی واقع
اولان استلامه جواباً دائره نماندنده افاده
قلندسدر.

درسعادت ایشای عینیه مغازه سنده وقوعه
کلن اختلاسات سقنده شورای دولت استطاق
دائرة سنده اجرا قلندسده اولان تحقیقات
و استخراجیه اکلکله هفته تکرار افاده اولی
دانه.

دو کیچی کی سلس

دو کیچی کی ساعت اوج بیچ راده رنده بوغاز
ایچیک هر طرفیه قاشی اولی و اوایلر جهناری
سبب اساطره ایشی اولدینی جهسته شرکت
خیره و اداره خصوصی و ایورلی پوسته.
لری متکلات ایه اجرا ایشلدر.

بوغاز ایچمه
بکتورزدن ساعت بیخ و بیخ وقتیه کیچیک
حرکت ایدن شرکت خیره مک آنکی کیودان
اداره سندکی ۵۰ نومرولی «سایه» و ایورلی
سیک کثافته منی یارم یوله ایپ میرون سکله.
نه قدر کیشدر. سبب شی بیچ راده رنده
دوامه باشلامسدر.

مذکور ایور میرون سکله سنده اون دقیقه
قدر توفقه یجور اولمشدر. سبب دوم ایلی
جهسته افورده کتیف ایدکی له من مردون
فضله ایروسی کورمک قایل اولمانده ایدی.
انطولی حیوانی افورده سبب اولدینی جهسته
مذکور ایور میرون سکرته انطولی
جهندن انطولی حصارکی سکله استخراجه یوق
بیبه و بیکدن یه یارم یوله ایپ بکری کیچیک
نه بنانش و او آراقانی سبب انطولی جهسته
هر طرفیه قاشی اولمانده سیک کثافته منی
ایور قوروغچنی سکله استخراجه امقرسین طوغریجه
ساعت بیی چاریک کیچیک بکاشان سکله
بناش ییلمسدر. فقط بو صوره سبب بدتون
کنافت پیدا ایش، مذکور ایور کوریه
کلکله کورمک یجور اولدیندن کیچه نه
کوبردن ساعت سکر بیچ پوسته منی اجرا
ایده میسدر. فقط حسن کیودان اداره سندکی
۴۸ نومرولی ایور یولیجری آلهرق بکاشکله
قدر کیشدر.

سبب ساعت اون بر راده رنده اجلفه باشلا
فیدنن عتکی کیودان اداره سندکی ۵۰
نومرولی ایور ساعت اون بر راده رنده
بکاشان سکله نندن قالدوق پوسته منی اجرا
ایش ساعت ایش یکریمی دقیقه کیچیک کیچیک
مخله ایدسدر بنامشدر.

حیدر یاشا واقعی کوی جهزلی
کوبردن ساعت طغوزده حرکتله حیدر
باشای کیچیک اولان اداره خصوصی مک
ایرام کیودان اولدیندن کل حال و ایورلی
سیک کثافته منی اوکی کورمه مک یارم یوله
ایه کیچیکه ایکن مهرداد بانجیمی اوکریجه
دشمن. سبب افورده کتیف ایدکی له کیودان
اولن مردون ایروسی کورمک قاشی اولدیندن
ایدی. و ایورلی پروتکتوری سکله استیجاب
جهناریه توجه ایدش ایسه ده هج بره ایدی
موجب اولمانه میسدر. حلب و ایورلی زرده
بولدینی کلاجه ماش، او آراقانی تصادفاً محل
مذکورندن کیچیکه بولان براتی قانی طاقده
لرینک افادسندن ایورلی مهرداد بانجیمی
اوکترنده بولدینی کلاجه میسدر. حال موسی ایه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

(ادام) کورن قسقی (۵)

بیم مجتهد ایدر ده
— بره یبیت فب —
— ماید —
بیم حاضر اندام شبرلک لزومی سکله
اگلاشلیجه چی... هم بقا بو قدر حنات اینه
سکره سنک کیچیک بو قدر سیاحت یولیکه
موسیوه سوبله یارم یوله (نیمیل) سولندکی
اولسه ایدی؟ بقالم کیمک استمریک؟
دیورددی، فالقیقه (زان پیر) ک نامر
حاضر اولدینی هیچ کیسه اولکله موفق
اوله ایورددی. کنیدیسن سوبلیجه عام هوم
طرزنده جوابی اولورده ویرک استیجاب استندن
توقی ایورددی. ایسه اودکی اشیا نوسورده
حاضر اولدیندن احتیاطله رعایت ایشله ریلدیندن
سکره علیقات اداره دائره لازم کان ادوانی ده

ایرام کیودان ایورلی بولنی دوزلره مک هیچ
برقضایه میدان و برمسکیزن وقت مینندن ایچ
برساعت سکره اسکله یاشایلمسدر.
* * *
دوسکی کون صبا جیلان بوغاز ایچیک هر -
طرفی برسی اساطره ایچش اولدینی جهته
دیکر و ایورلی دخی یوسونلر غیر منتظم صورتده
اجرا ایشلدر. سبب ساعت ایشی بیچ اراده
لر نه کاملاً زائل اولمشدر.

سفارات حوادث

یازدینم زوجه ایلمنک حکومتک درسعادت
سفارتی مستشاری ایکن بوزر حکومت
منبعه سنجه مایرد سفارتک مستشارنه نقل
ماموریت ایش اولان موسیوه وان دون بوکون
شرق سرعت قلندسده شهر میندن عزیمت
ایده بکدر. موسیوه اوله ایلایه بدنه عمل
ماموریت جدید سینه کیده بکدر.

تیجان
ملاک اچیبه کی کورندکله اولان و اساساً
عشر و سیم میری به تابع بولان حریر ایله
قیقده و زونفا و نسیق اولان حیوانات
و حبشیه پوستکی زوی حای قولی پوستالار حقد
اجرا شی لازم کلن مسامحه بعضی طرفلردن
استفسار اولدینی اوزرنده بوکی قولی پوستالار
اصحابدن دون عومیه مقبوس علم و خبریک
اولدینی تحت قراره آخیش و کیمت تفرغی
بروسنه نظارتندن بالموم پوسته مامورلیه
تبلیغ ایلمسدر.

ادون کورنیانی
اسکوبین:
پوسته هوزوم حریق اولسده اولدینم
حاله اسکوبده ادون کورنیانی استکار
اولدینم درجه اولک ایدسدر. آتیاصوقور
باشا لایحه قرائی اولک ایدسدر ادون کورنیانی
امر نه چکی شکلی شکلی خاربه کتیره مک
مکن دکلمر. سکن سنه سفورلک کاشفتلی
بر زمانده بعضی اصحاب خیر طرفندن
فروزیوک و اوخارخیزدن شندورقه برخیلی
ادون جلب ایدش اولمشه برابر صرمی
کلکله جاریشیلدی. بو یوق اوردنه کورنیانی
بسیله یولناز اولدی. بویله یوق اوردنه شیانجینی
اهل ما کولان دن زیاده ادون کورنیانی
غالبه ایه رهزاشی طوری دی.

اسکوبین
پوسته هوزوم حریق اولسده اولدینم
حاله اسکوبده ادون کورنیانی استکار
اولدینم درجه اولک ایدسدر. آتیاصوقور
باشا لایحه قرائی اولک ایدسدر ادون کورنیانی
امر نه چکی شکلی شکلی خاربه کتیره مک
مکن دکلمر. سکن سنه سفورلک کاشفتلی
بر زمانده بعضی اصحاب خیر طرفندن
فروزیوک و اوخارخیزدن شندورقه برخیلی
ادون جلب ایدش اولمشه برابر صرمی
کلکله جاریشیلدی. بو یوق اوردنه کورنیانی
بسیله یولناز اولدی. بویله یوق اوردنه شیانجینی
اهل ما کولان دن زیاده ادون کورنیانی
غالبه ایه رهزاشی طوری دی.

بیهفته طرفنده مرکز هر برطوت قشایه
رادوینته، فرموط قتالیه قالفاندک، خفنجیه
تزلزات ارضیه وقوع بولوب الهام رکونا
خسارت اولدینی اخبار علیه ایچمه
میسدر. * * *
دولدی بر حال زور بیکت اولدینی
اقتیاسی ساعت یارم براده لر نه بر وساعت بری
چاریک کچیک کچیک کچیک ایدکی دونه حرکت ارض
قوع بولش ایسه ده الهامر ایله و فوسفورجه
اوتخارخیزدن و محال منجاوردن شندورقه
و اولمشدر.

تکذیب
انمیره منتر (آرمنی) غرینه سندن نقلاً
توضییه یازمشد:
قارش بقده بقال سوبلیه زور و نمانده
بیدلایی بر تیز اولدینی شقی و علاقه سندن
نالی سیباچن آخارجه. ایسه شندورق
کلکله کچیک کچیک و ترمک ایشی مرورنده خط
اوزرنده آلتی سوورلیه بیچ بر حاله حیاتیه
خانم کس اولدی. فقط ایش بو سیدمه قالدور.
مقوم کلابدوس، زیدمه ایددینه قانت
بقیعه منی آتجه اراق پاکت نشانی منشنه
بویله بیجا یایزد.

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه
ایچون هیچ برسی او دولمش ایدی.
په یوله ایچمه

